## VARIANTEN ZU S. 14:

- 2 Sciences?  
 (1) Je ne sçay si  
 (2) M. des Billettes  
 (a) vit  
 (b) ne vit-il pas *L'*
- 2 il me semble *erg.* *L'*
- 4 qu'un  
 (1) <entr>  
 (2) Allemand *L'*
- 5 bien  
 (1) l'aider par  
 (2) luy *L'*
- 6 Roy,  
 (1) où j'ay <p>  
 (2) à *L'*

## VARIANTEN ZU S. 15:

19 des nombres *erg. L<sup>2</sup>*

## VARIANTEN ZU S. 16:

5 si

(1) certain

(2) quelques *L<sup>2</sup>*

21 dilatations

(1) eleveroient le Mercure

(2) l'eleveroient *L<sup>2</sup>*

27 f. , quoyque . . . raisons *erg. L<sup>2</sup>*

## VARIANTEN ZU S. 17:

3 et combien *erg. L<sup>2</sup>*

## VARIANTEN ZU S. 18:

1 , entre autres *erg. L<sup>2</sup>*

2 *posse erg. Hrs. nach L<sup>1</sup>*

5–8 Je . . . tumultuaire *erg. L<sup>2</sup>*

## VARIANTEN ZU S. 24:

7 redeo,

(1) seposi

(2) ac *L*

9 possem

(1) simul

(2) tanto *L*

13 est.

(1) Fingamus (quia ut bene notas exemplorum non requiritur veritas) vacuum et |spatium et *erg.* | corpus substantias esse,

(a) quidni manifestum

(b) ut concipiunt

(c) uti (et) Democritici

(2) Sic Democritici *L*

15 resistentiam.

(1) Et si quis cum Lockio et aliis praeterea concipiat

(a) huic corpori

(b) corpori cuidam addi posse perfectionem cognitionis; et jam

(2) Schola praeterea corpora perfecta alia

(3) Scho

(4) Quidam *L*

16 corporibus

(1) dari posse perfectiones

(2) addi . . . nempe *L*

16-S. 25.1 dudum

(1) concep

(2) praeter *L*

## VARIANTEN ZU S. 25:

1 quaecunque

(1) concepit

| (2) habuit *erg.* | *L*

2 prae *erg. L*

2 rationale.

(1) Hoc

(a) id

(b) ideo noto, ut videas

(2) Haec . . . observem *L*

- 
- 2 f. notionem  
 (1) non quadrare  
 (2) videri non convenire *L*
- 3 sed  
 (1) fortasse uni  
 (2) substantiae *L*
- 4 f. concipitur,  
 (1) de quo mox. Cui opposui, substantias omnes praeter primam effectum semper concipi  
 (2) cui |sententiae *erg.* | opposui, effectum  
 (a) semper posse concipi  
 (b) non . . . quam *L*
- 5 f. habere.  
 (1) Respondeas  
 (2) Replicas *L*
- 6 substantiae  
 (1) essentiam  
 (2) existentiam *L*
- 7 Ego vero *erg.* *L*
- 8 requiri |tantum *gestr.* | conceptum *erg.* *L*
- 8 actualis.  
 (1) Unde etiam intelligitur (saltem positus pluribus substantiis praeter primam), non  
 (a) pos  
 (b) statim modum esse, quod alterius conceptu indiget, ut concipiatur  
 (2) Praevideo *L*
- 9 f. Geometrico.  
 (1) Para  
 (2) Ellipseos concipi  
 (3) Ellipseos . . . essentia  
 (a) concipi potest non conceptu causa  
 (b) non . . . causa  
 (aa) Sufficit enim intelligi aliquam  
 (bb) cum per diversis  
 (cc) cum *L*
- 12 determinata  
 (1) fuerit  
 | (2) ponatur *erg.* | *L*
- 13 generandi  
 (1) necess  
 (2) non *L*
- 14 quin  
 (1) concipi  
 (2) possit *L*
- 15 priori  
 (1) , quod nisi suppositis lineis simplicioribus quales sunt rectae  
 (2) per causam formalem  
 (a) cujus  
 (b) cuius *L*
- 16 f. est,  
 (1) dudum ab  
 (2) jam . . . constituta *L*
- 18 per *erg.* *L*
- 18 f. ut . . . |motu *erg.* | . . . descriptae; *erg.* *L*
- 19 autem *erg.* *L*
- 19 et  
 (1) nullas ad  
 (2) unam *L*

20-S. 26.2 etiam

(1) praeter alia argumenta rei mathematicae,

(a) <et>

(b) ut multa alia,

(2) (praeter alia argumenta)

(a) neque

(aa) atomi

(bb) atomos dari possunt, neque spatium substantiam est, nec materia ipsa prima, seu ab omni activitate sejuncta inter substantias referri debet.

(b) conclusi . . . debere. *L*

VARIANTEN ZU S. 26:

3–7 modos

(1) quos si

(a) collig

(b) constituamus in sola indigentia conceptus alieni ad suum;

(aa) praeter

(bb) tunc praeterquam quod omnes conceptus erunt modi causae, et poterit idem effectus

(2) quos . . . modi.

(a) De

(b) Est

(aa) modis co

(bb) autem . . . dixi

(aaa) nam

(bbb) et . . . simul *L*

8 rerum, *erg. L*

8 idem *erg. L*

10 f. distincte concipiendum erit *erg. L*

11 f. modus

(1) nisi unius.

(2) non . . . reflectatur. *L*

13 alieni.

(1) Habent nempe modi

(a) aliqui

(b) hoc commune cum attributis et proprietatibus, ut insint; inesse autem plus est

(2) et . . . est *L*

17 futura.

(1) Interim

|(2) Caeterum *erg. |L*

18 simplicissimae[,]

(1) non possint habere modos communes

(2) non posse dari modum qui indigeat utraque

(3) non *L*

20 videmus

(1) res

(2) relationes *L*

21 f. ex . . . relatio

(1) non resolvitur in tot alias

(2) non . . . sunt

(a) sal

(b) correlata; . . . resolventur. *erg.*

(aa) Et modi

(bb) Nec

(cc) Itaque non *L*

## VARIANTEN ZU S. 27:

## 1 f. compositum

(1) ; alioqui profecto una substantia non nisi unum haberet modum

(a) Simp

(b) Et si

(c) Imo si hoc sequeretur

(aa) in tua quoque

(aaa) hypo

(bbb) notione non daren

(bb) tua quoque notione

(aaa) haere

(bbb) modorum origo interciperetur.

(cc) modorum origo interciperetur etiam in tua notione.

(aaa) Et si

(bbb) Nam una substantia unum tantum haberet modum

(ccc) Nam substantia simplicissima

| (aaaa) sive

(bbb) id est ut tu quidem vis non nisi unius attributi, *erg.* | non nisi unum habebit modum; vel

(aaaaa) qu

(bbbb) cum non appareat origo diversitatis, imo potius

(cccc) (cum non appareat origo diversitatis) nullum

(dd) non esset possibile oriri modos etiam in

(aaa) ⟨-⟩

(bbb) Tua notione

(2) Praeterea . . . seu *L*

## 2 f. nisi

(1) unius attributi est, seu cujus repraesentatio est su

(2) non . . . est *L*

3 modum, *dahinter Einfügungszeichen erg. u. gestr. L*

## 4 f. diversitatis,

(1) aut potius habebit

(2) ex uno enim

(3) quia . . . hypothesin

(a) Sed et ⟨-tio⟩

(b) Sed . . . habebit *L*

## 5 f. quomodo

(1) differat

(2) diversus fiat modus *L*

## 8 in

(1) rebus

| (2) corporibus *erg. | L*

9 (in . . . inserta) *erg. L*

## 11 substituereuntur.

(1) Caeterum ego generalem notionem substantiae ita sumo, ut

(2) Caeterum *L*

13 f. substantiae *erg. L*

## 14 attinet,

(1) velim

(2) malim *L*

## 14 nostra

(1) , quam ex abrupto propositum

(2) uti *L*

## 15 uno

(1) proponi

(2) produci *L*

- 17 animadverti.  
 (1) Dubito an ullus sit conceptus noster  
 (2) Vereor ut a nobis  
 (a) perf  
 (b) exponi possit aliquis conceptus sim  
 (3) Conceptum  
 (4) Conceptus *L*
- 17 f. tolli,  
 (1) exemplum dare posse non puto  
 (2) exempla dare *L*
- 18 f. Latent . . . distinguuntur. *erg. L*
- 18 f. distinguuntur.  
 (1) Motus  
 (2) ⟨F⟩  
 (3) Dubito *L*

## VARIANTEN ZU S. 28:

- 1 motus | involvitur *gestr.* | non . . . | involvitur *erg.* | *L*  
 1 f. et determinatio *erg. L*
- 2 f. si  
 (1) in sola extensione ejus naturam  
 (2) in . . . impenetrabilitate  
 (a) naturam  
 (b) naturam ejus *L*
- 4 uno *erg. L*
- 4 concipio  
 (1) ex  
 (2) nempe et *L*
- 5 non  
 (1) admitto  
 | (2) licet  
 (3) est necesse *erg.* | *L*
- 6 ut extensio sit *erg. L*
- 6 debere  
 (1) aliquid cujus continua sit coexistentia  
 (2) rem *L*
- 7 f. coexistentia.  
 (1) Hae extensioni addent actionem passionemque.  
 (a) Itaque  
 (aa) ta  
 (bb) non  
 (b) Interim extensio meo sensu non erit modus, sed proprietas ejus quod ex substantiis resultat,  
 (aa) cum  
 (bb) sed potius  
 (cc) quia est invariabilis rerumque positionem designat, quae sub quacunque mutatione eadem  
 (aaa) manet, modi autem  
 (bbb) manet.
- (2) Quaeris, | Vir Eximie, *erg.* | quid  
 (a) de  
 (b) in re concipiatur cui tribuitur extensio. Respondeo, res extensioni addere  
 (c) praeterea in re  
 (d) in . . . Respondeo  
 (aa) cum ex eo tantum  
 (bb) rursus . . . modos  
 (aaa) ⟨rer⟩  
 (bbb) variables esse debere. *L*
- 12 tantum  
 (1) actionem  
 (2) extensionem *L*

- 13 concipi;  
 (1) neque unquam deveneremus et  
 (a) fa  
 (b) difficile est  
 (2) et . . . facile  
 (a) esse  
 (b) est *L*
- 13 notiones  
 (1) primitivas  
 (2) summae *L*
- 15 creatas *erg. L*
- 16 obiter *erg.*  
 (1) attigi  
 (2) attigeram *L*
- 16 quae  
 (1) inde sumitur  
 (2) de ipsa jactatur *L*
- 17 ex  
 (1) turbatis  
 (a) agi  
 (b) notionibus oriri dixi, q  
 (2) notionibus perturbatis  
 (a) oriri dixi, significas Tibi non ingratum fore, si Vir  
 (b) oriri dixeram, *L*
- 19 producere  
 (1) credatur  
 (2) videatur. *L*
- 21-S. 29.10 contingentia.  
 (1) Vale. Dabam Hanoverae Julii 1701  
 (2) | Ex . . . annumerabo. *erg.* | Vale. . . . 1701 *L*